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ونظام تسجيل الموردين المبسط للتكليف العكسىالضريبية المعالجة 

من قانون الضريبة على القيمة المضافه 32, 17فى ضوء المادتين 

2016لسنة  67رقم 



مقدمـــــــة

لددم ك  دد  فقددأ  2022لسدد  ا67مددقامددل   انلةددلى  اقيدد انلضامدد انلمةددلق انل ددل  ابددلم ا(ا32)ونلمددل  ا(ا17)انلمددل  ابتعددق  اا2022لسدد  ا3لقددقامددلقانلقددل   ا

لطلًامددقااددس ايقد قابيادساعديساأواأ نداادقملضااللدع اليةدلى  الردمسال دلامسدل ا ناد انلديس او ايمددل  ا ردشخص غير مقيم وغير مسج  بالمصلحة،

. لتقدأك بطلدب للتسجي  بموجدب نظداك تسجي   لمدوردين  لمبسدطم رأ ا نئمد اقديام ل،ا

لات مف  السفل  عنف  تد يف  وعفال البف يلى علف  الايمفى المبفااى علف  التكفامهوو أحود ااسواليل المحاسوبيه الحدي وه أسلوب التكليف  الككسف   و ظلنانلدياأ ا

 لأشددخا  لمددل  اقيدد انلفقددل انلنل ادد امددقا دد  اننلقددل   اأيةددلًاقدديأوجدد ،اققددقاوالخفف مات التفف  تففتا لففي  المايمففي  وييفف  المايمففي  لمكاادفف  الت نففب البفف يل 

نلمستدد    اوققدلاليفقدل اولكدد م ايمةدع  السلتدد نقاابسدلضانلةدلى  اقيدد انلمقمددلض لاعتباريين  لدذين لا يبيعدون سدلعا  و لا يقدأمون خدأمات خاضعة للضدريبة 

. لتقأك بطلدب للمصلحة مدن  جد   لتسجي  لأغر ض نظاك  لتكليف  لعكسي   نانلقل   امقا(ا32)مقانلمل  ا(ا2)

ةلىيا ا،الكقانلمركي اطللملاأ انلمضا امكيفابتب   انلةلى  اوت  ىق لاللإ ن  انل لمقيمين مع بعضهم  لبعض مقا ا  جقاأيام لزقلضاللى  اق قاتعلم ا

بللتلل ال لامكيفاومقا،اوىلجساذلكانل اأ انلرمسال لانلمضا ال لامسل اوا لأشخا   لمقيمين و لغير مقيمن نللئاسا اتكمقاق انلتعلمسضانلت اتت اب قا

.نظاك  لتكليف  لعكسي ونظاك تسجي   لموردين  لمبسط   لامقاإعتبقثامل   انلةلى  اقي انلضام انلمةلق ا



تعريفات

بيع ها عند إتمام عمليات وإحتسابويعد ملتزماً بالتسجيل بضريبة القيمة المضافة الذى ا يعتبر مقيماً فى مصر الشخص الطبيعي أو الإعتبارى -: لمسج  غير  لمقيم •

.السلع وعند تقديم الخدمات المستوردة للعملاء غير المسجلين فى مصر 

.على نحو مبسط تحددة اللائحة التنفيذية الموردين من غير المقيمين نظام يسمح بتسجيل -:نظاك تسجي   لموردين  لمبسط •

م الخدمة غير المقيم مباشرة بداً من الإلتزام الواقع على مورد السلعة أو مقدالمنتفع بالسلعة أو الخدمة بأداء الضريبةنظام يلتزم بمقتضاه -:نظاك  لتكليف  لعكسي •

.وذلك فى الأحوال  المقررة فى هذا القانون 

.بعض  لتعريفات 2022لسنة 3لقأ إستحأث قانون 

-:، نصها الأت  « التكا ي » م  قانو  الب يل  عل  الايم  المباا  المشا  إلي  ( 1)تبا  تك يفات   ي ة للما ة 

-:كللتلل ا5ققل اأا ل اليمل  ا2022لس  ا3كملاأللفانلقل   ا

.بمعرفة المسجل غير المقيم إذا تا تدصيل هذه الب يل  مستحقة التحصيل عند الإفراج من الجمارك ولا تكو  الب يل  عل  السل  المستو  ة 



بوأن ا تكوون الضوريبة علوى 2016لسونة 67مون قوانون 5وقد أضاف المشرع الضريبي  لعلاج القصوور فوي الفقورة السوابقة الخاصوة ببيوع السولع فقورة أخيورة للموادة 

حيو  اقوع العملوي وذلوك صوعل التطبيوى فوى الو. بمعرفة المسجل غيور المقويم إذا تم تحصيل هذه الضريبة مستحقة التحصيل عند الإفراج من الجمارك السلع المستوردة 

الخودمات أن يتعامول فقوط موع، كوان يجول علوى المشورع الضوريبي فوى التعريوف السوابى سيتم إخضاع تلك السلع  مرة أخري عند الإفراج عنهوا مون الجموارك المصورية 

.حي  أن تلك السلع ا تدخل البلاد إا من خلال مصلحة الجمارك المصرية المستوردة وا يتعامل بأي شكل من الأشكال مع بيع السلع المستوردة 

بيوع السولع وذلوك عنود إتموام عمليوةألزمة بقوة القانون أن يقوم بالتسجل بضريبة القيمة المضافة تعريف للمسجل غير المقيم حي  2022لسنة 3لقد استحد   قانون 

ن بيع السولع مون حي  أ، ويعد ذلك تزيد من المشرع الضريبي حي  كان يجل النص فقط على الخدمات المستوردة وليس على بيع السلع  المستوردة أو تقديم الخدمات 

ع مجوال للشوك أما الخدمات فلا يمكن التحكم فيها م ل السلع ، كما قد حدد المشرع فى التعريف  بما ا يدالشخص غير المقيم يتم من خلال مصلحة الجمارك المصرية ، 

. يتم للعملاء غير المسجلين فقط أن بيع السلعة أو أداء الخدمة الذى 



يبةبتحصيلالمكلفهو لمنحالات ثلاثاستحداثتم2022لسنة3لقانونطبقا   تتلخصو وتوريدها الضر
ر

:كالتالىوهىانواعثلاثةف

17طبقا للمادة غير مسجل  داخل البلاد بالنسبة لمتلقى الخدمة  شخص -1

الخدمة متلقى مقدم الخدمة 

شخص غير مسجل داخل البلاد  شخص غير مقيم وغير مسجل بالمصلحة  

من خلال منشأه دائمة فى مصر وا يمارس نشاطا

خاضعه للضريبة يقوم ببيع سلع او أداء خدمات

التقدم بطلل للتسجيل بموجل نظام تسجيل الموردين المبسطمقدم الخدمة يجل على 

خلال مأة ستة  شهر  لخأمات على وحأدت  لفقرة  لأخيرة من هذه  لمادة نطاق سريانها 
 لمنصو  عليه في  لفقرة  لأولى من هذه من تاريخ  لعم  بنظاك  لتسجي   لمبسط

ويسرى على  لسلع خلال مأة لا تجاوز عامين من تاريخ  لعم  بهذ   لنظاك لمادة،  .



32و 17طبقا للمادة غير مسجلة بالنسبة لمتلقى الخدمة أشخاص إعتبارية -2

الخدمة متلقى مقدم الخدمة 

ااشخاص ااعتبارية  شخص غير مقيم وغير مسجل 

سلعا او ا يقدمون خدمات خاضعه للضريبة ا يبيعون من خلال منشأه دائمة فى مصر وا يمارس نشاطا

(خدمات مستورده) خاضعه للضريبة  داء خدماتبايقوم

يجل على متلقى الخدمة التقدم بطلل للمصلحة من اجل التسجيل اغراض نطام 

التكليف العكسى 

ويقوم بحسال الضريبة المستحقة على تلك الخدمات وسدادها للمصلحة خلال 

مالم يكن الشخص غير مقيم مسجلا بموجل )  لا ين يوما من تاريخ توريد الخدمة 

(نظام تسجيل الموردين المبسط 



32طبقا للمادة ( خدمة غير ازمة للنشاط) مسجل بالنسبة لمتلقى الخدمة شخص -3

الخدمة متلقى مقدم الخدمة 

او اية جهة اخرى او جهة حكومية او هيئة عامة او اقتصاديةمسجل شخص شخص غير مقيم وغير مسجل 

(غير ازمة للنشاط) خاضعه للضريبة  داء خدماتبايقوم

يلتزم المستفيد من الخدمه بحسال الضريبة المستحقة عليها وسدادها للمصلحة 

ما لم يكن الشخص الغير مقيم مسجلا بموجل ) خلال  لا ين يوما من تاريخ البيع  

(نظام تسجيل الموردين المبسط 



مون خولال تطبيوى إلى إقرار بعوض الأحكوام لإخضواع تعواملات التجوارة الإلكترونيوة للضوريبة أدت  32و 17إن التعديلات التى أجراها المشرع الضريبي على المواد •

نبيوة، ويتسوى موع ، بموا يتوافوى موع المعوايير العالميوة ومتطلبوات الشوركات الأجمبسط، بداً من النظام القائم على تعيين مم ول قوانونيموردين نظام تسجيل وتحصيل 

تطبيقات التجارة الإلكترونية

ـ: وعلى ما سبى

.يوم 30غير ازمة للنشاط يلتزموا بحسال الضريبة وتوريدها للمصلحة فى خلال المسجلين الذين يحصلون على خدمات •

أن ( لوى المبيعوات غير المسجلين فوى مصولحة الضورائل ع) ا يبيعون سلعاً أو يقدمون خدمات خاضعة للضريبة كما أوضح التعديل أن الأشخاص الإعتباريين الذين •

للتسجيل لأغراض نظام التكليف العكسي يقوموا بالتقدم بطلل لمصلحة الضرائل 

ارس نشواطًا ، وا يمولشوخص غيور مسوجل داخول الوبلاد، يبيع سلع أو يؤدي خدمات خاضعة للضريبة إلزام كل شخص غير مقيم وغير مسجل بمصلحة الضرائلفقد •

.التقدم بطلل للتسجيل بموجل نظام تسجيل الموردين المبسط الذي تحُدده اللائحة التنفيذيةمن خلال منشأة دائمة في مصر، 



العقوبوات جرائم ووحي  أن المشرع الضريبي قد ألزم الشخص غير المقيم بالتسجيل فى نظام الموردين المبسط ، فقد أضاف المشرع الضريبي مادة في بال ال

-:لعقال غير الملتزم وكان نصها كالتالي ( مكررا67)برقم 

العقوبــــــات

(مكرر 67) لمادة 

ن يطلدب مدن للدوزير   لتدى يقررهدا هدذ   لقدانون ، فدى حدال عدأك ميداك  لمسدج  غيدر  لمقديم بالوفدا  بدتى مدن  لألتممدات مع عأك  لإخلال بالعقوبات  لمنصو  عليها فى هذ   لقانون  و  ى قانون  خر ، 

.ر صأوره إلى  ن يقوك  لمسج  بالوفا  بهذ   لإلتم ك وما يترتب عليه من  ثار ، وعلى  لجهات  لمختصة تنفيذ هذ   لأمر فو  لنيابة  لعامة  لأمر بمنع  و تقييأ  لنفاذ إلى  لسوق  لمصرية



ة على المدخلات حي  إن الضريبة المسدد" دفع فقط "نظـراً لـكـون نظـام تسجيل المـوردين المبسـط المطبـى علـى الأشخاص المكلفين غير المقيمين هو نظام 

من القانون لتنـص على عـدم سـريـان 22إلى الفقرة ال ال ة من المادة ( 4)سددت بالخارج، وبالتالي ا تسري عليها أحكام الخصم، لذا تم إضافة المسلسل رقم 

ـ:كالتالى 17الخصم المنصوص عليـه فـي الفقـرة الأولى من هذه المـادة علـى حـاات التسجيل المبسط الـواردة في الفقرة الأولـى من المادة 

أحقية خصم الضريبة 

: لفقرة  لاخيرة (  22) لمادة 

:ولا يسري  لخصم  لمنصو  عليه في  لفقرة  لأولي من ھذه  لمادة علي ما يتتي 

ضريبة  لجأول ، سو   علي سلع  وخأمات خاضعة بذ تھا  ك  مأخلات في سلع  وخأمات خاضعة للضريبة ، وذلك فيما لم يرد به نص خا  في ھذ  . .انون  لق1

ضريبة  لمأخلات  لمأرجة ضمن  لتكلفة . 2.

. لسلع و لخأمات  لمعفاة 3.

.من هذ   لقانون ( 17)حالات تسجي   لموردين  لمبسط   لو ردة فى  لفقرة  لأولى من  لمادة 4.


